
 
 
 

OBEC ILIAŠ OVCE 

 

 

Zápisnica z 19. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Iliašovce 

zo dňa 10. júla 2025 
 

Prítomní:  

starostka obce:   Anna Frankovičová 

poslanci OZ:               Martin Ambroz, Ladislav Petrek, Marcel Podracký,  Marcel Šefčík,  

Igor Štrauch, Vladimír Šivec 

 

hlavný kontrolór: Andrea Čopianová 

 

hostia:  Ján Bdžoch   

 

neprítomní poslanci OZ: Erika Marhefková,  

    

Návrh programu: 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Schválenie programu  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

4. Voľba návrhovej komisie  

5. Zapojenie do výzvy o poskytnutie príspevku na rozvoj cestovného ruchu – Ministerstvo cestovného ruchu a 

športu SR 

6. Zmluva o zriadení vecného bremena – Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

7. Plán HK obce na II. polrok 2025 

8. Správa z vykonanej kontroly HK 

9. Vyhodnotenie akcie BIK 2025 

10. Rôzne 

11. Diskusia  

12. Uznesenie  

13. Záver  

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka Anna Frankovičová. Privítala prítomných poslancov. Skonštatovala, že je 

prítomných 5 poslancov, jeden poslanec sa ospravedlnil, jeden poslanec sa dostaví neskôr a obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné.  

 

2.  Schválenie programu 

 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s pozvánkou a materiálmi v 

elektronickej podobe. Starostka informovala, že program bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce v 

zákonom stanovenej lehote. Za návrh programu  zasadnutia dala hlasovať. 

 

Návrh programu OZ  bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 157/19/2025. 

 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starostka určila zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

zapisovateľka: Alena Gajdošová 

overovatelia zápisnice:  Vladimír Šivec, Martin Ambroz 
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4. Voľba návrhovej komisie 

 

Starostka predniesla návrh na členov návrhovej komisie, poslanci nepredložili iný návrh a následne starostka dala 

hlasovať za týchto členov návrhovej komisie: Ladislav Petrek, Igor Štrauch 

 

Návrh členov komisie bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 158/19/2025. 

 

5. Zapojenie sa do výzvy o poskytnutie príspevku na rozvoj cestovného ruchu – Ministerstvo cestovného ruchu 

a športu SR   

Starostka informovala OZ s výzvou. Podklady boli OZ vopred poslané na oboznámenie sa s danou výzvou. Oprávnený 

žiadatelia sú obce s počtom do 5000 obyvateľov. Táto výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na rozvoj 

cestovného ruchu z rozpočtovej kapitoly ministerstva na rok 2025, bola vyhlásená 2.júna 2025 a lehota na predkladanie 

žiadostí je do 15.júla 2025. Spolufinancovanie je 10% z celkových oprávnených výdavkov. Je to na zatraktívnenie 

cestovného ruchu. Máme vypracované vizuály. V rámci tejto výzvy chceme vybudovať oddychovú zónu pri 

„cyklochodníku“. Teda bola by možná výstavba altánkov, oddychová zóna, lavičky, smerové tabule, nejaký priestor na 

opekanie, svetlá na solárnu energiu a solárny prístrešok s nabíjacou stanicou pre elektrobicykle.  Maximálna výška 

požadovaného príspevku je do 100 000,-€ a minimálna spoluúčasť obce vo výške 10 %.  Bol spracovaný projekt 

s názvom „Oddychová zóna pod Sans Souci Iliašovce“ a rozpočet projektu bol stanovený na základe projektovej 

dokumentácie a prieskumu trhu na sumu 90 587,48 € a výška spolufinancovania činí 9 058,74 €. Od tohto bodu je 

prítomný aj poslanec Marcel Šefčík.  

V tomto bode taktiež starostka ďalej spomenula parkovisko, ktoré je hlavne počas víkendov stále plné a značne 

komplikované,  autá parkujú neusporiadane. Bolo by dobré dať asfalt, alebo nejakým spôsobom spevniť a vyznačiť 

parkovacie miesta. Vyzvala poslancov na ďalšie nápady, otázky. Bola vyslovená otázka na nejaký predaj prípadne bufet. 

Nie je to jednoduché z legislatívneho hľadiska, ďalej personálne obsadenie len počas sezóny. Išlo by však už 

o hospodársku činnosť, ktorá nemôže byť súčasťou tohto projektu, nie je to v súlade s výzvou. Ďalej sa spomenula 

myšlienka jednosmerky na uliciach smerom ku ihrisku. Prípadne rozšíriť mostík na parkovisko.  

Poslanec Petrek upozornil na nabíjacie stanice e-bicyklov, treba si dať pozor na dodávateľov,  sú to veci, ktoré sa rýchlo 

kazia, resp. pozor na vandalizmus, pozrieť aké sú podmienky na servis týchto zariadení, aké je zabezpečenie proti 

vandalizmu, aké sú náhradné diely. Nakoľko neboli podané žiadne konkrétne návrhy, ktoré by bolo možné ešte 

zapracovať do predmetnej žiadosti  o NFP, starostka dala hlasovať.  

 

OZ schvaľuje predloženie ŽoNFP za účelom realizácie projektu „Oddychová zóna pod Sans Souci Iliašovce“ 

predloženej v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na rozvoj cestovného ruchu z rozpočtovej 

kapitoly Ministerstva cestovného ruchu a športu SR na rok 2025, č. MINCRŠ-OPCR-01025,  

Z bodu vyplýva uznesenie č. 159/19/2025. 

 

6. Zmluva o zriadení vecného bremena – Národná diaľničná spoločnosť, a.s.  
Starostka predložila OZ na schválenie návrh Zmluvy o zriadení vecného bremena č. 65801/ZoVB-

001/2025/Iliašovce/0133/SO 204-00/4815 od Národnej diaľničnej spoločnosti a.s. Predmetom zmluvy je vecné bremeno 

na pozemkoch vo vlastníctve obce, ktoré spočíva v povinnosti obce strpieť umiestnenie objektu mosta v rámci líniovej 

stavby D1 Janovce – Jablonov, I. úsek, ktorá bola realizovaná vo verejnom záujme a strpieť NDS užívanie, 

prevádzkovanie, údržbu, opravy a ďalšie náležitosti uvedené v predmete tejto zmluvy.  Zmluvu mali poslanci vopred 

pred zastupiteľstvom poslanú k nahliadnutiu. Jednorazová odplata za vecné bremeno je vo výške 609,05 € vrátane DPH.  

Prebehlo hlasovanie.   

 

OZ  jednohlasne schválilo uzavretie predmetnej zmluvy.  Z bodu vyplýva uznesenie č. 160/19/2025. 

 

 

  

7. Plán HK obce na II.polrok 2025 

Hlavná kontrolórka Andrea Čopianová  predniesla plán kontrolnej činnosti na 2.polrok 2025, ktorý bol zároveň zaslaný 

ako materiál poslancom elektronicky na oboznámenie a je tiež zverejnený na úradnej tabuli obce. 

 

 

OZ berie na vedomie plán hlavnej kontrolórky. 

Z bodu vyplýva uznesenie č. 161 /19/2025. 
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8.  Správa z vykonanej kontroly HK 

HK p. Čopianová vypracovala správu z vykonanej kontroly, ktorú zároveň predniesla. Správa bola taktiež poslaná 

vopred poslancom na oboznámenia sa elektronickou formou.  

 

OZ berie na vedomie správu z vykonanej kontroly hlavnej kontrolórky. 

Z bodu vyplýva uznesenie č. 162 /19/2025. 

 

 

 

9.  Vyhodnotenie akcie BIK 2025 

Starostka informovala poslancov OZ o vyhodnotení akcie Beh k iliašovskej kapličke 2025.  

 

 

10. Rôzne 

p.Šefčík  v bode rôznom doplnil, že  na pedagogického asistenta do materskej školy  nám  bolo schválených 100%  

úväzku. 

p.Šivec  sa opýtal na rodinný oproti - rodinný dom č. 229  (opakujúce sa hádky a krik).  

 

 

11. Diskusia 

nikto sa neprihlásil do diskusie, bod bol uzavretý 

 

 

12.   Uznesenie 

Zapisovateľka  prečítala znenia uznesení schválených na tomto zasadnutí, návrhová komisia so znením súhlasila. 

 

13.   Záver 

Starostka obce Anna Frankovičová vyhlásila zasadnutie obecného zastupiteľstva za ukončené a poďakovala prítomným 

za účasť. 

 

 
 

                                                                                               Anna Frankovičová 

                              starostka obce 

              

       

 

Overovatelia zápisnice:  Vladimír Šivec  

     Martin Ambroz 

 

      - zaslané na overenie elektronicky      

 

 

 

 


